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1. ÚVOD

Kravské mléko bylo od nepaměti nedílnou součástí lidské potravy. Jeho cesta

k lidem začíná vyprodukováním mléka v zemědělských provozech, přes jeho svoz

cisternami do mlékárenských podniků, následné úpravě a zpracování, jeho dopravy

do prodejních sítí a nakonec vlastním prodejem koncovému uţivateli.

V současnosti však dochází k velkému tlaku na producenty mléka - zemědělce.

Důsledkem je neustále se sniţující výkupní cena za litr této potraviny. Proto se stále

častěji stává, ţe výkupní cena mléka ani nepokryje náklady zemědělce na jeho

výrobu. Určitým řešením by mohlo být zkrácení cesty mléka ke spotřebiteli.

Na základě toho vznikla myšlenka přímého prodeje mléka a následně i zprovoznění

prvních automatů na mléko. Rozvoj mléčných automatů nastal v České republice

v roce 2009.

Cílem bakalářské práce proto bylo osvětlení problematiky prodeje čerstvého

mléka, pojednání o provozu mléčných automatů a jejich specifikaci, o kladech,

záporech a rizicích prodeje syrového mléka, vyhodnocení a podrobná analýza

dotazníku, týkajícího se tohoto tématu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

V Evropě se začaly objevovat první automaty na prodej čerstvého mléka kolem

roku 2000. Jako jedny z prvních je provozovali farmáři ve Švýcarsku. Dále se pak

automaty postupně začaly rozšiřovat i do dalších evropských států.

Největší rozvoj mléčných automatů začal v České republice v roce 2009.

V současné době je u nás v provozu k 1. únoru 2011 - 177 registrovaných automatů

na mléko. Je s podivem, ţe v Karlovarském kraji není doposud v provozu ani jeden.

I v regionu, jakým je hlavní město Praha, byl spuštěn provoz prvního automatu

na mléko aţ v únoru 2010. Jsou však regiony, ve kterých jsou tyto automaty

zastoupeny v relativně velkých počtech. Na prvním místě v počtu provozovaných

automatů je Moravskoslezský kraj, a to 31 ks. Na druhém místě je Zlínský kraj

v počtu 28 ks. Jihočeský kraj s 13 provozovanými automaty, je na šestém místě

v České republice. (údaje Státní veterinární správy k 1.2.2011)

Co se týká prodeje čerstvého mléka v České republice, první informace o prodeji

syrového mléka z mléčného automatu byly publikovány v deníku Dobrý den

s kurýrem (2001). Zde uvádějí, ţe jiţ několik týdnů v obci Osvětimany

na Uherskohradišťsku funguje automat na mléko. Jeho výrobcem a zároveň

provozovatelem je místní zemědělec Jaroslav Koukal, který se nechal nápadem

prodeje syrového mléka inspirovat ve Švýcarsku. Cena za litr mléka byla 12 Kč

a vzhledem k tomu, ţe mléčný automat byl umístěn na domku v centru obce, zájem

o mléko byl veliký. Postupem doby se mnoţství prodaného mléka z jeho automatu

zvyšovalo, ale v roce 2010, po několika informacích, které proběhly v médiích

a zpochybňovaly prodej syrového mléka, zájem opět klesl. Objem prodaného mléka

z automatu pana Koukala se poté sníţil na původní hodnoty.

V současné době provozuje pan Koukal pouze jeden automat na mléko, který

je jeho vlastním výrobkem. O tento automat začal být mezi producenty mléka zájem

a tak se pan Koukal začal výrobou zabývat. Doposud prodal jiţ kolem 40 automatů,

které zemědělci provozují v České republice (Koukal, 2011).

Největší zastoupení na českém trhu mají mléčné automaty firmy Toko Agri a.s. –

76 automatů (celkem na území ČR provozováno 177 automatů různých firem).

(Státní veterinární správa, 1.2.2011) – obr. 1. Zbývající mléčné automaty jsou

provozovány prodejci syrového mléka od různých výrobců v menších počtech.
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Obrázek 1:

Početní stav mléčných automatů v jednotlivých

regionech České republiky (stav k 1. 2. 2011)

2.1. Mléko a jeho nutriční význam pro lidský organismus

Mléko je bílá aţ lehce naţloutlá tekutina, je jednou z nejdůleţitějších potravin,

vzhledem ke svému sloţení.

Syrové nebo šetrně pasterované mléko (např. po dobu 10 sekund při 73° C)

má jemné charakteristické aroma a nasládlou chuť. Typickými vonnými látkami jsou

2-alkanony vznikající z ketokyselin, γ- a δ-laktony vznikající z hydroxykyselin, které

se vyskytují v nízkých koncentracích. U mléka pasterovaného při vyšší teplotě

a u UHT mléka se projevuje tzv. vařivé aroma. Jeho nositelem jsou produkty

Maillardových reakcí (Velíšek a Hajšlová, 2009)

Přes nesporné pozitivní vlivy mléka na lidský organismus jsou jedinci, kteří

mléko konzumovat nemohou. Příčiny jsou nejčastěji tři: alergie na mléko, laktózová

intolerance, psychické příčiny.

Alergie na mléko. Přecitlivělost na kravské mléko zprostředkovaná IgE

je jednou z nejčastějších potravinových alergií. Odhaduje se, ţe cca 2,5 % dětí
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na světě ve věku do 3 let je alergických na kravské mléko. Symptomy se obvykle

objevují do 3 měsíců věku dítěte a kolem 3 let u mnoha dětí mizí. Alergie na mléko

u dospělých jedinců není obvyklá. U dětí se projevuje zvracením a průjmem, asi

u třetiny aţ poloviny dětí se objevují koţní problémy, např. dermatitida, kopřivka

nebo erytematózní vyráţka. Mohou se vyskytovat i jiné symptomy, např. astma,

poruchy spánku, křeče aj. (Kvasničková, 1998).

Hlavními alergeny kravského mléka jsou kaseiny a β-laktoglobulin.

K minoritním alergenům patří α - laktalbumin a bovinní sérový albumin. Ostatní

sloţky mléka jsou alergenní jen podruţně (Kvasničková, 1998).

Laktózová intolerance je nesnášenlivost na mléčný cukr – laktózu. Nejedná

se o "klasickou" potravinovou alergii, ale o vrozenou metabolickou poruchu.

Všechny druhy ţivočišných mlék, včetně lidského, obsahují laktózu. Tato

se v trávicím ústrojí rozkládá za pomoci enzymu laktáza na glukózu a galaktózu,

které se pak vstřebávají do krevního oběhu. V organismu některých jedinců můţe

enzym laktáza chybět, takţe zůstává mnoho mléčného cukru nestráveno a slouţí

za potravu přirozeným střevním bakteriím. Při jeho zpracování bakteriemi vznikají

různé látky a plyny, které střevo dráţdí a vyvolávají koliku a průjem (Gregora,

2006).

Psychické příčiny. Jedná se o poruchy psychického rázu, kdy lidé z různých

důvodů (senzorické vlastnosti mléka - chuť, barva atd.) nebo faktu, ţe mléko

je produktem zvířat, nemohou mléko konzumovat.

2.1.1. Složení syrového mléka a význam obsažených kultur

Mléko je na počátku ţivota kaţdého narozeného savce. Čerstvé syrové mléko

obsahuje všechny základní ţiviny:

Z celkové sušiny mléka:

- tuky (3,9%)

- cukry (4,7%)

- bílkoviny (3,4%)

- vitamíny a minerály (0,7%),

dále pak další organické a anorganické látky a průměrně 87,5 % vody.
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Mléčný tuk je v mléce rozptýlen ve formě tukových kuliček a je lehce

stravitelný. Bílkoviny jsou v mléce přítomny ve formě koloidní disperze.

Nejdůleţitější bílkovinou je mléčný kasein. Mléčné bílkoviny patří k bílkovinám

s nejvyšší biologickou hodnotou pro svůj obsah nepostradatelných aminokyselin.

Jsou asi největší skupinou, která je deaktivována tepelným ošetřením. Význam

imunoglobulinů je pro nás velmi důleţitý, protoţe se zapojují do našeho imunitního

systému. Imunoglobuliny jsou schopny identifikovat a zneškodnit cizí objekty -

bakterie a viry v organismu, nebo zabraňují jejich pomnoţení. Enzymy jsou

katalyzátory různých chemických reakcí, např. trávení, vstřebávání. Mají

antibakteriální účinky (www.tmleko.cz).

Z minerálních látek je důleţitý vápník, draslík, fosfor a hořčík. Mléko je zároveň

pro lidský organismus důleţitým zdrojem zinku a selenu. Přítomnost zinku

v organismu zlepšuje hojení ran (Albina, 1994) a posiluje imunitní systém člověka

(Trávníček et al., 2004).


[…]


to boil milk before consumption, and not even about possible health complications

risks.

As revealed from the results of milk sale in the milk machines, it is evident that

the number of sold milk has continuously downward trend. I attribute this to the fact

that people do not like the taste of boiled milk, when they had followed the

information signs from milk purchase before then they treated it like that. Another

reason might be the fear of possible infection,for example as it was reported in the

media by health authorities.

In this area it would be desirable wider public education which would lead

to better customer awareness and finally to eliminate risk of consumption of raw

milk. According to the responses, which were received, education in this area should

be focused to information sources which people use the most. Due to the present

time, when the public is overloaded by many advertising and information leaflets,

it gets to ignoring them and education conducted in this way is useless.

Keywords: milk, milk vending machines, pasteurization, respondent,

questionnaire
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8. PŘÍLOHA

Dotazník pro vypracování bakalářské práce studenta Zemědělské fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích na téma:

„PROBLEMATIKA MLÉČNÝCH AUTOMATŮ“

Vážená(ý), prosím o vyplnění následujícího dotazníku za účelem zpracování bakalářské
práce. Odpovědi jsou anonymní a údaje budou použity pouze pro tuto práci.

1) Jak často pijete mléko?

denně občas jen

výjimečně

nepiji

2) Kterému mléku dáváte přednost? (seřaďte dle Vaší preference: 1- nejvíce

upřednostňuji, 4 – nejméně)

syrové
čerstvé

s prodlouženou
trvanlivostí

trvanlivé

3) Jakou tučnost mléka máte raději? (seřaďte dle Vaší preference: 1- nejvíce

upřednostňuji, 3 – nejméně)

odstředěné

polotučné

plnotučné

4) Víte co je homogenizace?

ano ne

5) Je homogenizované mléko lepší nebo horší než nehomogenizované a proč?

ano, protože

....................................................................................................................................

ne, protože

....................................................................................................................................

nevím

6) Jaké mléko upřednostňujete? (seřaďte dle Vaší preference: 1- nejvíce

upřednostňuji, 3 – nejméně)

kupované v tržní síti

(obchodě)

kupované v mléčném

automatu

konzumuji

obojí

7) Které mléko si myslíte, že je zdravější a proč?

mléko z

automatu

mléko z tržní sítě

(obchodu)

…………………..............................................................................................................

.....................................

8) Při koupi mléka z automatu si myslím ...

piji přírodní produkt dělám něco pro své zdraví

zajímá mě pouze cena nedělám mezi kupovaným mlékem a mlékem za automatu
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mléka rozdíl

9) Myslíte si, že se mléko koupené v mléčném automatu musí před konzumací
převařit ?

ano ne nevím

10) Jak mléko z mléčných automatů spotřebováváte? (seřaďte dle Vaší

preference 1- nejvíce upřednostňuji 6 – nejméně)

piji syrové domácí výroba jogurtů, sýrů

piji převařené jako surovinu do pokrmů (pudink, omáčky....)

jinak, ... jak ....................................................................................................................................

11) Máte dostatečné informace o kladech a záporech syrového mléka?

mám
dostatečné

jen
částečné

nemám
žádné

nezajímám
se

12) Pokud máte informace, odkud je čerpáte ?

tisk televize internet informační letáky

jiné, uveďte které
............................................................................................................................

13) Chtěl/a byste se lépe informovat o kladech a záporech syrového mléka?

rozhodně

ano

spíše

ano

spíše

ne

rozhodně ne

nevím

14) Při koupi mléka z automatu u Vás hraje roli patriotismus? (kupuji produkty
z okolí bydliště)

rozhodně

ano

spíše

ano

spíše

ne

rozhodně ne

nevím

15) Víte, jakou má mléko koupené v tržní síti (obchodě) tučnost v porovnání
z mlékem z automatu?

stejná

tučnost

vyšší

tučnost

nižší

tučnost

nevím, je mi to

jedno

16) Důvod(y), proč volím mléko z automatu

…………………..............................................................................................................

.....................................
mléko z tržní sítě

…………………..............................................................................................................
.....................................

17) Dokážete odhadnout, jaké jsou průměrné náklady na výrobu 1 litru mléka

v prvovýrobě (u zemědělce) ?

do 5 Kč 5 – 10

Kč

10 – 15

Kč

více

18) Víte, jakou teplotu máte v chladničce?

1 – 2 °C 3 – 5 °C 5 – 9 °C více
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19) Proč mléko v krabici vydrží nejméně 3 měsíce při pokojové teplotě a
nezkazí se?

…………………..............................................................................................................

.....................................

20) Myslíte si, že současný počet mléčných automatů je dostatečný ?

rozhodně
ano

spíše
ano

spíše
ne

rozhodně ne

nevím

21) Co by se podle Vás mělo zlepšit u mléčných automatů

nic, jsem spokojen/a

...................................................................................................................................

22) Počet obyvatel Vašeho bydliště

do
2.000

2.000 -
10.000

10.000 -
50.000

50.000 -
100.000

nad
100.000

23) Vzdělání 24) Sociální skupina

základní student

vyučen/a pracující

středoškolské důchodce

vyšší odborná škola nezaměstnaný

vysokoškolské v domácnosti

25) Uveďte obor, ve kterém pracujete

zemědělství

potravinářství

služby ostatní průmysl a výroba

státní
správa

školství
zdravotnictví

jiný (uveďte jaký)
……………….......

26) Měsíční příjem Vaší domácnosti

. do 10.000 Kč 20.001 – 30.000
Kč

40.001 – 50.000
Kč

10.001 – 20.000

Kč

30.001 – 40.000

Kč

nad 50.000 Kč

27) Pohlaví 28) Věk

muž méně než
20

31 –
40

51 –
60

žena 20 – 30 41 –

50

nad

61

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji hezký den.

Radovan Daniel, student 3. ročníku JU ZF