Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011
Název práce: Problematika mléčných automatů
Student: Radovan Daniel
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková Ph.D.
Oponent: MVDr. Jiří Hlaváček
Pracoviště oponenta: SVS ČR, odbor veterinární hygieny, ochrany veřejného zdraví a ekologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kapitola 2.1 obsahuje některé nepřesnosti, pravděpodobně díky nepřilíh vhodnému zdroji informací (www.tmlleko.cz). Autor popisuje například nejdůležitější bílkovinu (kasein) a poté píše že bílkoviny deaktivují teplem. Co je míněno deaktivací bílkovin? Pokud se hovoří o bílkovinách, potom obvykle o denaturaci. V souvislosti s deaktivací se zmiňují spíše enzymy. Navíc kasein je typický svou termostabilitou.

Autor píše, že mléko je důležitým zdrojem zinku. Ví jaká je DDD pro dospělého člověka a jaký je jeho obsah v mléce? Kolik by musel člověk vypít mléka, aby pokryl DDD?

Je autor opravdu přesvědčen, že přirozená mikroflóra mléka zahrnuje především bakterie mléčného kysání a že se tak přirozenou cestou prodlužuje trvanlivost mléka? V textu na dalších stránkách i v závěru popisuje situaci poněkud jinak, než v této kapitole na straně 10.

Mohl by autor upřesnit, jak je to s bakteriemi mléčného kvašení a s probiotiky? Informace jsou, podle mého názoru poněkud zjednodušené a trochu vytržené z kontextu.

Vlastní práce, pomineme-li výše uvedené nepřesnosti, či nedostatky je velmi zajímavá a doporučil bych její výsledky i závěr publikovat. Pro publikaci by bylo vhodné dát grafům jednotný formát. Se závěry práce lze souhlasit, pouze instalace pastery do automatu patří pravděpodobně do kategorie sci-fi, proto bych, v případě publikování práce jako článku, zvažil její vypuštění.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

4.5.2011

Podpis oponenta

MVDr. Jiří Hlaváček